中国采购与招标网

【2020】01号
[image: image1.png]

关于举办《招标投标法》修订解析、非招标方式采购操作实务及招标采购质疑与投诉管理培训班的通知
各有关单位：

国务院发布《优化营商环境条例》（国务院第722号令），自2020年1月1日施行。这是全面推进国家治理体系和治理能力现代化，加快完善社会主义市场经济体制的又一重要步骤。为优化招标投标、政府采购市场营商环境，国家发展改革委等八部委联合发布《工程项目招投标领域‌营商环境专项整治工作方案》（发改办法规[2019]862号），财政部印发《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库[2019]38号）。这些政令的发布都是为了构建统一开放、竞争有序的市场体系，优化营商环境。

近日，国家发展改革委发布了《中华人民共和国招标投标法（修订草案）》，向社会公开征求意见。这是优化招投标市场营商环境，深化招投标领域“放管服”改革的迫切需要，更好的发挥招投标政策功能作用，推动招投标行业转型升级和与国际规则的接轨。

为帮助招标采购从业人员及时了解《招标投标法》修订新变化，解决企业在招标采购全过程及非招标方式采购活动中的疑难问题，合理选择非招标采购方式和采购组织形式，提高处理招标采购争议及质疑投诉能力，中国采购与招标网定于2020年3、4月在杭州市和昆明市举办《招标投标法》修订解析、非招标方式采购操作实务及招标采购质疑与投诉管理培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）《中华人民共和国招标投标法（修订草案）》解读

1、《招标投标法》修订的必要性；
2、《招标投标法》修订的整体思路；
3、《招标投标法》修订的主要内容；
4、《修订草案》与现行《招标投标法》的对比分析。

（二）在优化营商环境新形势下招标投标、政府采购法律法规体系解析

1、《优化营商环境条例》对招标采购的新要求；
2、《工程项目招投标领域‌营商环境专项整治工作方案》解读；
3、《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》解读；
4、 招投标法律体系和政府采购法律体系区别与适用；

5、《必须招标的工程项目规定》要点解读；
6、《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》解读；
7、《招标公告和公示信息发布管理办法》要点解读；

8、《政府采购信息发布管理办法》（财政部令第101号）解读；

9、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》要点解读；

10、《政府采购质疑和投诉办法》要点解读。

（三）非招标方式采购的应用与谈判技巧
1、非招标方式采购的程序、内容、标准及特殊要求；

2、非招标方式采购的适用情形和应用范围；

3、谈判采购、询比采购、竞价采购、直接采购、框架协议采购等采购方式和采购组织形式应用；

4、非招标方式采购的谈判技巧及案例分析。

（四）招标采购全过程重点环节疑难解析、操作实务及案例分析
1、科学合理制定项目招标方案；

2、招标代理机构的选择及资格审查方式的选择；

3、招标文件编制过程中存在的问题；

4、投标、开标、评标易出现的问题与中标人的确定；

5、招标采购合同谈判，合同管理及风险防范；

6、总承包招标、集中招标、两阶段招标等招标组织形式的适用。

（五）招标采购质疑与投诉管理

1、招标投标争议的类型、表达方式及相关主体；

2、质疑（异议）与投诉的区别；
3、招标过程的质疑点、招标文件的质疑点、中标结果的质疑点；
4、如何编制质疑（投诉）函；
5、招标异议、质疑的规定和答复的要求；

6、投诉的受理、处理的程序和要求；

7、如何规避无效质疑（投诉）；
8、质疑和投诉中需要把握的事实依据和法律依据。

二、主讲专家
邀请国家发展改革委、中国招标投标协会、招投标领域知名专家进行授课并答疑。培训结束后颁发培训结业证书。

三、培训时间及地点

2020年3月19日-23日（3月19日为报到日）  杭州市

2020年4月16日-20日（4月16日为报到日）  昆明市

四、会务费

2800元/人（含培训、资料、场地、专家费等）。食宿统一安排，费用自理。

五、报名办法

请参加人员认真填写报名表（附后），报至本期培训班班务组，我们将按报名先后传发报到通知。

报名联系人：聂主任 18211071700（微信）邮  箱：zqgphwz@126.com

电话（传真）：010-87697580          qq咨询：3177524020

网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
附：培训班报名表

中国采购与招标网

二○二○年一月二日

报名表

	单位名称

	地址

	联 系 人

	电话

	传真

	邮编

	姓    名
	性别
	参加班次
	手 机
	E-MAIL

报名联系人：聂红军 主任 18211071700（微信）     邮  箱：zqgphwz@126.com

电话（传真）：010-87697580                      qq咨询：3177524020

网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
4
— 4 —